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тв
ер

до
те

ль
ну

ю
по

дл
ож

ку
и

оп
ре

де
ле

ны
оп

ти
м

ал
ьн

ы
е

ха
ра

кт
ер

ис
ти

ки
по

то
ка

ча
ст

иц
и

пр
ос

тр
ан

ст
ве

нн
ог

о
по

ло
ж

ен
ия

по
дл

ож
ки

.
6.

Б
ез

ди
сс

ип
ат

ив
ны

й
м

ет
од

К
А

Б
А

РЕ
ад

ап
ти

ро
ва

н
дл

я
ре

ш
ен

ия
м

но
го

-
м

ер
ны

х
за

да
ч

га
зо

во
й

ди
на

м
ик

и
го

ре
ни

я
и

де
то

на
ци

и.
Н

а
пр

ед
ло

-

18

О
бщ

ая
ха

ра
к
те

ри
ст

и
к
а

ра
бо

ты

А
к
ту

ал
ьн

ос
ть

те
м

ы
.

П
ро

це
сс

ы
ра

зв
ит

ия
во

лн
го

ре
ни

я
в

га
зо

вы
х

см
е-

ся
х

и
га

зо
вз

ве
ся

х,
со

де
рж

ащ
их

ся
вн

ут
ри

за
м

кн
ут

ы
х

об
ъе

м
ов

,
ос

та
ю

тс
я

пр
ед

-
м

ет
ом

м
но

го
чи

сл
ен

ны
х

на
уч

ны
х

ис
сл

ед
ов

ан
ий

.
В

пе
рв

ую
оч

ер
ед

ь
ин

те
ре

с
к

эт
им

пр
оц

ес
са

м
об

ус
ло

вл
ен

во
пр

ос
ам

и
эн

ер
го

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
те

пл
ов

ы
х

ус
та

-
но

во
к,

а
та

кж
е

не
об

хо
ди

м
ос

ть
ю

об
ес

пе
че

ни
я

по
ж

ар
о-

и
вз

ры
во

бе
зо

па
сн

ос
ти

на
пр

ои
зв

од
ст

ве
пр

и
хр

ан
ен

ии
и

ис
по

ль
зо

ва
ни

и
вы

со
ко

ак
ти

вн
ы

х
то

пл
ив

.Б
ог

а-
ты

й
оп

ы
т,

на
ко

пл
ен

ны
й

в
ре

зу
ль

та
те

те
ор

ет
ич

ес
ки

х
и

эк
сп

ер
им

ен
та

ль
ны

х
ис

-
сл

ед
ов

ан
ий

,п
оз

во
ли

л
сф

ор
м

ул
ир

ов
ат

ь
на

де
ж

ны
е

м
од

ел
и

ст
ац

ио
на

рн
ы

х
ре

ж
и-

м
ов

до
зв

ук
ов

ог
о

(д
еф

ла
гр

ац
ио

нн
ог

о)
и

св
ер

хз
ву

ко
во

го
(д

ет
он

ац
ио

нн
ог

о)
ра

с-
пр

ос
тр

ан
ен

ия
во

лн
го

ре
ни

я
в

га
зо

вы
х

см
ес

ях
.О

дн
ак

о
пр

оц
ес

сы
,п

ро
те

ка
ю

щ
ие

вн
ут

ри
ре

ал
ьн

ы
х

те
хн

ич
ес

ки
х

си
ст

ем
,
та

ки
х

ка
к

ка
м

ер
ы

сг
ор

ан
ия

дв
иг

ат
ел

ей
и

те
пл

ов
ы

х
м

аш
ин

,п
ом

ещ
ен

ий
хи

м
ич

ес
ко

й
и

го
рн

од
об

ы
ва

ю
щ

ей
пр

ом
ы

ш
ле

н-
но

ст
и,

ко
нт

ай
нм

ен
то

в
А

Э
С

пр
и

во
зн

ик
но

ве
ни

и
ав

ар
ий

,
яв

ля
ю

тс
я

пр
ин

ци
пи

-
ал

ьн
о

не
ст

ац
ио

на
рн

ы
м

и
и

ра
зв

ив
аю

тс
я

пу
те

м
по

сл
ед

ов
ат

ел
ьн

ой
эв

ол
ю

ци
и

пе
ре

хо
дн

ы
х

ре
ж

им
ов

ра
сп

ро
ст

ра
не

ни
я

пл
ам

ен
и.

Ра
зн

ом
ас

ш
та

бн
ос

ть
пр

от
е-

ка
ю

щ
их

пр
оц

ес
со

в,
пр

ин
ци

пи
ал

ьн
ая

м
но

го
м

ер
но

ст
ь,

а
та

кж
е

бо
ль

ш
ое

чи
сл

о
оп

ре
де

ля
ю

щ
их

ф
ак

то
ро

в,
в

зн
ач

ит
ел

ьн
ой

ст
еп

ен
и

ос
ло

ж
ня

ю
т

вс
ес

то
ро

нн
ее

ис
сл

ед
ов

ан
ие

ре
ал

ьн
ы

х
те

хн
ич

ес
ки

х
си

ст
ем

пу
те

м
их

те
ор

ет
ич

ес
ко

го
ан

ал
из

а
и

эк
сп

ер
им

ен
та

ль
ны

х
на

бл
ю

де
ни

й.
Зн

ач
ит

ел
ьн

ы
е

ус
пе

хи
в

эт
ой

об
ла

ст
и

бы
ли

до
ст

иг
ну

ты
бл

аг
од

ар
я

ра
зв

ит
ию

вы
чи

сл
ит

ел
ьн

ы
х

м
ет

од
ов

.
М

ет
од

ам
и

де
та

ль
-

но
го

чи
сл

ен
но

го
м

од
ел

ир
ов

ан
ия

бы
ли

оп
ре

де
ле

ны
м

ех
ан

из
м

ы
от

ве
тс

тв
ен

ны
е

за
ф

ор
м

ир
ов

ан
ие

и
эв

ол
ю

ци
ю

ре
ж

им
ов

ра
сп

ро
ст

ра
не

ни
я

во
лн

го
ре

ни
я

в
га

зо
-

вы
х

см
ес

ях
дл

я
не

ко
то

ро
го

кл
ас

са
м

од
ел

ьн
ы

х
за

да
ч.

О
дн

ак
о,

то
ль

ко
с

по
яв

ле
-

ни
ем

м
ощ

ны
х

кл
ас

те
рн

ы
х

су
пе

рк
ом

пь
ю

те
ро

в
те

ра
ф

ло
пс

но
й

и
пе

та
ф

ло
пс

но
й

пр
ои

зв
од

ит
ел

ьн
ос

ти
ст

ал
о

во
зм

ож
ны

м
м

од
ел

ир
ов

ан
ие

пр
оц

ес
со

в
го

ре
ни

я
с

уч
ет

ом
де

та
ль

но
го

оп
ис

ан
ия

по
лн

ог
о

сп
ек

тр
а

ф
из

ик
о-

хи
м

ич
ес

ки
х

пр
оц

ес
со

в,
со

пр
ов

ож
да

ю
щ

их
ра

сп
ро

ст
ра

не
ни

е
во

лн
го

ре
ни

я
в

см
ес

ях
ра

зл
ич

но
го

со
ст

ав
а

и
на

м
ас

ш
та

ба
х

пр
ис

ущ
их

ре
ал

ьн
ы

м
эк

сп
ер

им
ен

та
ль

ны
м

ус
та

но
вк

ам
и

те
х-

ни
че

ск
им

си
ст

ем
ам

.

Д
ан

на
я

ди
сс

ер
та

ци
я

по
св

ящ
ен

а
ис

сл
ед

ов
ан

ию
с

пр
им

ен
ен

ие
м

со
вр

е-
м

ен
ны

х
ко

м
пь

ю
те

рн
ы

х
ср

ед
ст

в
и

м
ет

од
ов

ра
зл

ич
ны

х
ре

ж
им

ов
ра

сп
ро

ст
ра

-
не

ни
я

во
лн

го
ре

ни
я

и
де

то
на

ци
и

в
га

зо
вы

х
см

ес
ях

и
га

зо
вз

ве
ся

х
и

оц
ен

ке
во

зм
ож

но
ст

ей
ис

по
ль

зо
ва

ни
я

ра
сс

м
ат

ри
ва

ем
ы

х
ре

ж
им

ов
в

пр
ик

ла
дн

ы
х

за
да

-
ча

х
ра

зр
аб

от
ки

пе
рс

пе
кт

ив
ны

х
те

хн
ич

ес
ки

х
си

ст
ем

и
об

ес
пе

че
ни

я
по

ж
ар

о-
и

вз
ры

во
бе

зо
па

сн
ос

ти
,

чт
о

оп
ре

де
ля

ет
её

ак
ту

ал
ьн

ос
ть

.
Д

ля
вы

де
ле

ни
я

ф
ун


[…]


нт
а

пл
ам

ен
и

(с
пл

ош
ны

е
ли

ни
и)

и
да

вл
ен

ия
в

эт
ой

то
чк

е
(ш

тр
их

пу
нк

ти
рн

ы
е

ли
ни

и)
в

за
ви

си
м

ос
ти

от
вр

ем
ен

и
дл

я
а)

тр
ех

м
ер

ны
х

и
б)

дв
ух

м
ер

ны
х

ка
на

ло
в

ш
ир

ин
ой

10
м

м
.
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Рис.3
—

Т
еневы

е
изображ

ения
структуры

ф
ронта

плам
ени

на
первой

стадии
ускорения

плам
ени

в
канале.а)

и
б)

получены
из

результатов
трехм

ерны
х

расчетов
в

м
ом

енты
врем

ени
соответственно

200
м

кс
и

300
м

кс,в)
эксперим

ентальны
й

сним
ок

(K
uznetsov

M
.et.al.//

C
om

b.Sci.Tech.,2010)

детонации
в

свеж
ей

см
еси

на
расстоянии

от
ф

ронта
плам

ени
в

водород-
кислородны

х
см

есях
при

низких
начальны

х
давлениях,

где
врем

я
задерж

ки
восплам

енения
возрастает

с
увеличением

давления.
Т
акж

е
в

данной
главе,

путем
детального

двухм
ерного

м
оделирования,

вы
явлены

особенности
развития

волн
горения

в
зам

кнуты
х

объем
ах,

запол-
ненны

х
низкоактивны

м
и

газовы
м

и
см

есям
и

водорода
с

воздухом
близким

и
по

составу
к

концентрационном
у

пределу
восплам

енения.
В

отличие
от

процес-
сов

горения
в

хим
ически

активны
х

см
есях

близких
к

стехиом
етрии,

горение
бедны

х
см

есей
характеризуется

гораздо
более

длительны
м

и
врем

енам
и

раз-
вития.

В
связи

с
этим

важ
ную

роль
начинает

играть
воздействие

на
очаг

гра-
витационны

х
сил.А

нализ
динам

ики
распространения

очага
горения

позволил
вы

явить
м

еханизм
ы

конвективного
переноса

очага
горения

в
гравитационном

поле
и

детализировать
основны

е
стадии

развития
процесса.

С
ледуя

аналогии
м

еж
ду

конвективны
м

подъем
ом

горячего
пузы

ря
и

распространением
очага

горения
в

бедной
см

еси,
бы

ли
вы

делены
следую

щ
ие

стадии
развития

горе-
ния.Н

епосредственно
после

восплам
енения

реакция
горения

в
низкоактивной

см
еси

поддерж
ивается

за
счет

диф
ф

узионного
переноса

свеж
ей

см
еси

в
зону

реакции,
в

отличие
от

м
еханизм

а
распространения

горения
за

счет
перено-

са
тепла,

дом
инирую

щ
его

в
см

есях
близких

к
стехиом

етрии.
П

ри
конвектив-

ном
подъем

е
горячих

продуктов
горения

происходит
разруш

ение
изначальной

структуры
очага

за
счет

нарастания
собственны

х
пульсаций

и
ф

орм
ирование

реж
им

а
развитого

м
ногоочагового

горения
см

еси
(см

.рис.4).
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Р
ис.2

—
О

собенности
газодинам

ических
течений

ф
орм

ируем
ы

х
на

различны
х

стадиях
ускорения

плам
ени

и
перехода

к
детонации

в
трехм

ерном
канале.

Р
исунки

показы
ваю

т
структуру

ф
ронта

плам
ени

и
волны

сж
атия

в
потоке

перед
ф

ронтом
на

м
ом

енты
врем

ени
100,200,487

и
495

м
кс.

производятся
основны

е
стадии

процесса,
наблю

даем
ы

е
в

лабораторны
х

экс-
перим

ентах
(см

.
рис.

2).
О

сновны
м

различием
является

более
интенсивное

развитие
процесса

в
трехм

ерном
случае,

что
объясняется

наличием
дополни-

тельной
степени

свободы
.П

о
результатам

трехм
ерного

численного
м

оделиро-
вания

бы
ли

построены
теневы

е
сним

ки,которы
е

позволили
интерпретировать

результаты
реального

эксперим
ента

по
ускорению

плам
ени

в
каналах

и
под-

твердить
лам

инарную
структуру

ф
орм

ируем
ого

в
канале

газодинам
ического

потока,
на

протяж
ении

всего
процесса

вплоть
до

ф
орм

ирования
детонации.

С
равнение

реальны
х

и
численны

х
теневы

х
ф

отограф
ий

представлено
на

ри-
сунке

3.

В
обоих

случаях
проекция

реального
трехм

ерного
потока

на
двухм

ер-
ную

плоскость
экрана

приводит
к

получению
изображ

ения
слож

ной,казалось
бы

турбулентной
структуры

потока,
что,

как
показали

проведенны
е

трехм
ер-

ны
е

расчеты
(см

.рис.2),в
действительности

не
так.

П
риведены

результаты
анализа

динам
ики

волны
горения

в
канале

с
ис-

пользованием
м

одели,описы
ваю

щ
ей

ф
ронт

плам
ени

как
совокупность

движ
у-

щ
ихся

источников
энерговы

деления.
В

рам
ках

данной
м

одели
бы

ла
вы

явлена
роль

волн
сж

атия,
излучаем

ы
х

с
поверхности

ф
ронта

плам
ени

при
нестацио-

нарном
распространении

плам
ени

в
канале,на

всех
стадиях

процесса
ускоре-

ния
плам

ени
и

перехода
к

детонации.

П
роанализировано

влияние
характера

зависим
ости

врем
ени

задерж
ки

восплам
енения

см
еси

от
давления,

что
позволило,

на
основе

проведенны
х

двухм
ерны

х
эксперим

ентов,
получить

и
обосновать

м
еханизм

перехода
к
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