ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Яковенко Ивана Сергеевича
«Режимы распространения пламени в химически активных газах и газовзвесах»
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника

Диссертация Яковенко И.С. посвящена исследованию нестационарного развития процессов горения газовых смесей и газовзвесей с содержанием мелкодисперсных инертных микрочастиц методами детального численного моделирования. В диссертации рассмотрены актуальные задачи теории горения и детонации газовых смесей – ускорение пламени и переход от медленного горения к детонации, распространение волн горения в низкоактивных газовых смесях, инициирование детонационных волн в дисперсных средах. Решение данных задач имеет несомненную практическую значимость, обусловленную широким кругом возможных приложений результатов для разработки энергетических установок и двигателей нового поколения, а также для фундаментального понимания такого сложного и широко изучаемого явления, как горение.

Автором впервые проведен численный анализ процессов ускорения пламени и перехода к детонации в трехмерных системах с учетом детальных механизмов химической кинетики. Полученные в работе результаты позволили подтвердить предложенный ранее (в двухмерных системах) механизм перехода от медленного горения к детонации в результате формирования области повышенного давления на масштабах ширины фронта пламени. Проведенный Яковенко И.С. теоретический анализ результатов моделирования позволил выявить влияние волн сжатия, излучаемых с поверхности фронта пламени, на эволюцию процессов ускорения пламени и перехода к детонации и особенности взаимодействия волны горения с формируемым в ходе процесса газодинамическим потоком.

Разработанная автором вычислительная платформа позволила эффективно реализовать и провести тестирование современной методики вычислительной газодинамики КАБАРЕ для решения задач горения и детонации. Выполненная в работе оценка эффективности метода КАБАРЕ при решении задач физики горения позволяет судить о его высоком потенциале для решения задач в данной области, а разработанная программная платформа, ориентированная на выполнение высокопроизводительных расчетов газодинамики реагирующих газовых смесей, может быть в дальнейшем задействована для решения широкого круга задач.

Автореферат корректно отражает основные результаты проведенной работы, содержит качественные и наглядные иллюстрации. Материал изложен грамотно и логически последовательно. Полученные автором результаты докладывались на международных и всероссийских конференциях. По материалам работы опубликовано 10 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

В качестве замечаний хочу отметить:

1. На мой взгляд, автору следовало бы больше внимания обратить на поиск общих физических механизмов, управляющих переходом между различными скоростными

режимами горения. Результаты работы позволяют сделать ряд общих выводов об условиях возникновения пульсаций давления и неустойчивости фронта, ведущей к его ускорению.

2. Автореферат содержит ряд пунктуационных ошибок.

Конечно, перечисленные замечания носят характер пожеланий и не снижают общего высокого уровня работы и значимости ее главного результата.

Считаю, что диссертация Яковенко И.С. представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., а ее автор Яковенко Иван Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника.

К.ф.-м.н., в.н.с., зав. лабораторией
"Терагерцовая оптотехника" Научно-образовательного центра "Фотоника и ИК-техника" Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)" (МГТУ им. Н.Э. Баумана),

Юрченко Станислав Олегович

"21" апреля 2017 г.

105005, Москва, 2-я Бауманская ул., д. 5,
стр. 1

Тел.: +7(499) 263-60-04

e-mail: st.yurchenko@mail.ru

Подпись завершено

КАДРОВЫЙ
УПРАВЛЕНИЕ
ЗАРОВА О.В.
Тел. 8-499-263-60-48

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)» (МГТУ им. Н.Э. Баумана).
105005, Москва, 2-я Бауманская ул., д. 5, стр. 1, (499) 263-63-91, bauman@bmstu.ru